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Kommunstyrelsens miljöutskott 

Nacka kommuns deltagande i nätverk och projekt 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott noterar informationen till protokollet. 

Sammanfattning 
Nacka kommun har under 2019 ställt sig bakom flertal initiativ, såsom färdplanen för 
Fossilfri bygg- och anläggningssektor och betonginitiativet men även arbetat med att öka 
samverkan mellan näringslivet och kommunen. Det ska noteras att kommunen att delaktig i 
många olika nätverk/initiativ. I följande informationsärende presenteras hur kommunen 
arbetar med några av dessa större nätverk/initiativ, nämligen klimatneutrala Nacka, Miljö- 
och klimatambitioner i stadsutvecklingen, Färdplan för Fossilfri bygg- och 
anläggningssektor och betonginitiativet.  

Ärendet 
Nacka kommun har under 2019 ställt sig bakom flertal initiativ, såsom färdplanen för 
Fossilfri bygg- och anläggningssektor och betonginitiativet men även arbetat med att öka 
samverkan mellan näringslivet och kommunen. I detta informationsärende presenteras hur 
kommunen arbetar klimatneutrala Nacka, Miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen, 
Färdplan för Fossilfri bygg- och anläggningssektor och betonginitiativet. Följande 
redovisning är således ett urval av de projekt och nätverk som Nacka har ställt sig bakom 
och arbetar med. 
  
Klimatneutrala Nacka 
Kommunstyrelsens miljöutskott tog beslut 2019 att initiera ett nätverk ”Klimatneutrala 
Nacka”. Planen är att Nätverksträffarna förväntas ske cirka två gånger per år, med start i 
oktober 2020. En av de stora nyttorna med att skapa ett klimatnätverk är för de kunskaps- 
och erfarenhetsutbyte som skapas mellan kommunen, politiken och Nackas näringsliv. 
Syftet med nätverket är att samarbeta för en minskad klimatpåverkan och samarbeta för ett 
klimatneutralt Nacka 2045. En Kick-off är planerad till 9 oktoberför klimatnätverket 
”Klimatneutrala Nacka”. Varje medlem föreslås agera utifrån sina egna villkor, men det 
gemensamma målet är en tydlig inriktning att minska sin klimatpåverkan. Som medlem i 
”Klimatneutrala Nacka” ställer man sig bakom och är förberedd att bidra till att Nacka ska 



  2 (3) 

bli klimatneutralt 2045.  Vid det första mötet förväntas deltagarna att diskutera om globala 
utmaningar och hur man bryter ner dessa till lokal nivå. Utifrån det rådande läget vi har idag 
i Sverige finns det även en tanke att presentera hur näringslivet kan återgå till det ”normala” 
med en så kallad grön omställning. Vid det första tillfället har även 2019 års miljöpristagare 
bjudits in för att hålla en presentation. 
 
Miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen 
Att bygga en hållbar framtid i en kommun som växer innebär både utmaningar och 
möjligheter. Kommunens strategi för miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen i 
Nacka antogs av kommunfullmäktige juni 2019 och började gälla 1 januari 2020. Strategin 
samlar kommunens ambition när det gäller miljö- och klimatarbete i stadsutvecklingen. 
Strategin för miljö- och klimatambitioner utgör en arbetsmetod som innebär att kommunen 
inom ramen för stadsbyggnadsprojekten i kommunen samarbetar med byggbranschen kring 
miljö- och klimatfrågor.  
 
Under 2019–2020 har ett arbete pågått med att ta fram en genomförandeplan som tillhör 
strategin. Genomförandet av miljö- och klimatambitionerna i stadsbyggnadsprojekten ska 
ses som en metod som säkerställer att miljö- och klimatarbetet förankras tidigt i 
stadsbyggnadsprojekten samt i de olika skedena i stadsbyggnadsprocessen. I 
inledningsskedet av varje nytt stadsbyggnadsprojekt ska kommunens representanter 
tillsammans med byggherren ta fram projektspecifika ambitionsnivåer för varje strategisk 
inriktning. Under planskedet konkretiseras ambitionsnivåerna i form av förslag till åtgärder 
som kan uppfylla ambitionerna. Ambitionsnivåer och åtgärder ska utgå från plats- och 
objektsspecifika förutsättningar och ska förankras i stadsbyggnadsprocessens olika formella 
dokument.  
 
För att kunna följa upp miljö- och klimatambitionerna har varje strategisk inriktning 
preciserats i ett antal projektgemensamma indikatorer. Syftet är dels att indikatorerna ska 
förtydliga kommunens ambitionsnivåer gällande miljö- och klimat, dels att indikatorerna ska 
kunna göra en kontinuerlig och gemensam uppföljning för att få en bild av hur det går för 
miljö- och klimatarbetet i stadsbyggnadsprojekten i kommunen. Indikatorerna och de 
målsättningar som är kopplade till indikatorerna är antingen hämtade från kommunala 
styrande dokument och policys eller har arbetats fram i dialog med berörda sakkompetenser 
på kommunen. Indikatorerna för uppföljning finns preciserade i genomförandeplanen. De 
indikatorer och det innehåll som tagits fram genomförandeplanen har även stämts av med 
externa byggherrar som har getts möjlighet att komma med inspel. Genomförandeplanen 
kommer troligtvis att publiceras på Nacka kommuns hemsida under juni-juli månad 2020.   

Betonginitativet 
Betonginitiativet är ett samarbete mellan byggbolag, betong- och cementtillverkare, 
fastighetsbolag, myndigheter, forskare och några kommuner. Syftet är att tillsammans verka 
för klimatneutral betong. Betonginitiativet har antagit en färdplan för att få betongen 
klimatneutral, inom ramen för Fossilfritt Sverige. Färdplanen överlämnades till regeringen i 
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april 2018. Betonginitiativets vision och målsättning är att all betong i Sverige ska vara 
klimatneutral år 2045 och att det ska finnas klimatneutral betong på marknaden år 2030.   
För Nacka kommun innebär det att vid upphandling av betong ska den betongen väljas 
med minsta möjliga klimatbelastning. Enligt uppgift finns idag ingen prisskillnad för betong 
med 30 procent lägre klimatbelastning jämfört med traditionellt framställd betong.  
  

Färdplan för fossilfri bygg- och anläggningssektor 
Den gemensamma färdplanen för bygg- och anläggningssektorn tydliggör hur branschen, 
tillsammans med politiker och andra beslutsfattare, kan möjliggöra en omställning till ett 
Fosilfritt Sverige. Genom att skapa en samsyn kan färdplanen bidra till att utvecklingen mot 
klimatneutralitet möjliggörs och påskyndas genom en rad uppmaningar och förslag. 
Färdplanen tillgängliggör den samlade kunskapen om den klimatpåverkan som byggsektorns 
värdekedja bidrar till. Den belyser trender, drivkrafter, hinder, målbilder och affärsnytta 
med klimatarbetet till en bred grupp aktörer och roller. Nacka kommun ställde sig bakom 
färdplanen för bygg- och anläggningssektorn 2019 och byggföretagen har tagit stafettpinnen 
för att driva arbetet att implementera färdplanen genom hela värdekedjan. För Nacka 
kommun innebär detta bland annat att stödja branschens initiativ genom upphandling och 
strategiska samarbeten som stimulerar en ökad samverkan och dialog mellan aktörer i hela 
värdekedjan. 
 
I och med det rådande läget med Coronakrisen har det ännu inte varit några möten under 
2020. Nästa möte planeras ske september 2020. Syftet med mötet är att diskutera och 
synliggöra vilka parametrar som påverkar miljön under byggskedet och hur 
samhällsbyggnadskedjan gemensamt kan bidra till minskad påverkan. Det arbete som sker 
inom Färdplanen för Fossilfri bygg- och anläggningssektor har till en viss del påverkat 
utformningen av och arbetet med genomförandet av strategin för miljö- och 
klimatambitioner i stadsutvecklingen. 

Ekonomiska konsekvenser  
Denna lägesredovisning medför inga särskilda ekonomiska konsekvenser. 

Konsekvenser för barn 
Allt hållbarhetsarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar 
för deras framtid och är således positivt för barnen.  
 
Per Enarsson                                  Anastasja Stengred 
Miljöchef                                         Miljösamordnare 
Nacka kommun             Nacka kommun 
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